
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 67 in data 24-12-2020
 
 
Oggetto: VARIAZIONE N. 13/2020 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2021/2022 E DOTAZIONI
DI CASSA - TRASFERIMENTI CONNESSI ALL'EMERGENZA COVID-19.
 
L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 11:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, in modalità videochiamata ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267, il Segretario Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
break-word'>
PREMESSO che dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lvo 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lvo 10.08.2014 n. 126;
 
VISTO il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e smi che recita:
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater”;
 
VISTO il comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lvo. 267/2000 e smi che disciplina le variazioni di bilancio
di competenza della Giunta Comunale;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 18.12.2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022;
 
RICHIAMATE:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
- le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con le quali il predetto
stato di emergenza è stato prorogato, rispettivamente, fino al 15 ottobre 2020 e fino al 31 gennaio
2021;
 
VISTO il D.L. n.104 del 14/08/2020, convertito dalla Legge 13 ottobre 2020 n.126, il quale all’art. 39,
rubricato “Incremento Fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali”;
 
RICORDATO che il suddetto D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito dalla L. n. 126/2020, recante
“Misure urgenti per il sostegno e per il rilancio dell’economia”:
- all’art. 78 prevede che in considerazione degli effetti connessi all’emergenza epidemiologica, per
l’anno 2020 non è dovuta la seconda rata dell’imposta municipale propria, disponendo che per il
ristoro ai comuni delle minori entrate conseguenti venga incrementato il Fondo di cui all’art. 177
comma 2 del D.L. n. 34/2020;
- all’art. 109 proroga al 31/12/2020 l’esonero dal pagamento della tassa per l’occupazione
temporanea di spazi ed aree pubbliche, disponendo l’incremento del Fondo di cui all’art. 181
comma 1 quater del citato DL n. 34/2020;
 
RILEVATO che:
- l’importo relativo al saldo del fondo funzioni fondamentali assegnato al Comune di Anzola d’Ossola
ammonta a € 4.718,59 (totale assegnato pari ad euro 32.004.47);
- gli importi relativi agli incrementi del fondo per ristoro Tosap, assegnato al Comune di Anzola
d’Ossola ammonta ad euro 621,15;
 
DATO ATTO che i maggiori importi sopra indicati verranno utilizzati in spese legale all’emergenza
COVID-19;
 
CONSIDERATO che le spese sopra indicate rientrano sicuramente tra le maggiori spese collegate
all’emergenza epidemiologica, oggetto di certificazione da produrre entro il 30 aprile 2021;
 
CONSIDERATO, altresì, che si rende opportuno destinare le somme del Fondo per l'esercizio delle
funzioni degli enti locali, al momento non utilizzate, nella missione 20 del bilancio, parte quale
Fondo di riserva e parte quale Accantonamento per passività potenziali;
 
VISTI il comma 5 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, sopra richiamato, ed in particolare il comma 3
dell’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020 n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale in merito alle variazioni di bilancio connesse



all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle trasferite dal Bilancio
dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al
31 dicembre 2020 con delibera della Giunta”;
 
VERIFICATA, pertanto, la competenza della Giunta comunale all’adozione del presente atto, ai
sensi dell’art. 2 comma 3 del D.L. n. 154/2020, senza, pertanto, necessità di successiva ratifica
consiliare ed in deroga alla ordinaria disciplina in materia di variazioni di bilancio disposta dal D.Lgs.
n. 267/2000;
 
DATO ATTO inoltre che l’attribuzione della competenza all’organo esecutivo ai sensi dell’art. 239
del TUEL, esclude tali deliberazioni dalla necessità di acquisire il parere dell’organo di revisione;
 
RITENUTO di procedere alle variazioni al bilancio 2020/2021/2022 e dotazioni di cassa;
 
VISTO il prospetto delle variazioni di bilancio, costituente parte integrante e sostanziale del
presente atto;
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente
previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015
commi da 707 a 734;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RICHIAMATA il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 58 del 20.11.2015;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i.;
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge
 

D E L I B E R A
 
 
1. Di approvare la variazione n. 13/2020 al bilancio di previsione 2020/2022 come specificato nel
prospetto che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale.
 
2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri di
bilancio e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L.208/2015 commi da 707 a
734.
 
3. Di sottoporre il presente atto a ratifica entro il termine previsto dall’art. 42, comma 3, del D.Lgs.
267/2000.
 
4. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.
 
 
 
 



 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 24-12-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 24-12-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 31-12-2020
 
Anzola d'Ossola: 31-12-2020
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-01-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 31-12-2020
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


